
Recueil des actes administratifs de la préfecture de la région Auvergne-Rhône-Alpes                                                                16 février 2016  

PRÉFECTURE DE LA RÉGION
AUVERGNE-RHÔNE-ALPES

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS

NUMERO SPECIAL ARS N° 1

DU

16 février 2016

_____________________________________

Le recueil des actes administratifs peut-être consulté sur notre site Internet :
http:/www.prefectures-regions.gouv.fr 

Les textes publiés peuvent être consultés dans leur intégralité 
auprès des différents services concernés

 Secrétariat général pour les affaires régionales Auvergne-Rhône-Alpes –  69419 LYON Cedex 03
Standard Préfecture : 04.72.61.60.60 – Fax : 04.78.60.41.37 -      http:/www.prefectures-regions.gouv.fr     

1



Recueil des actes administratifs de la préfecture de la région Auvergne-Rhône-Alpes                                                                16 février 2016  

AGENCE REGIONALE DE SANTE

Arrêté N° 2014-3378   du 24 mars 2015   annulant et remplaçant l'arrêté ARS 2014-1804 – arrêté départemental n°2014-24 
Modifiant la raison sociale et l’adresse de l’EHPAD « Marcel Sicre » à Andrézieux 

Arrêté N° 2016-0127 du 2 février   2016   portant renouvellement tacite d’autorisations d’activité de soins et d’équipements 
matériels lourds

Arrêté N° 2016-0159 du 27 janvier   2016   portant déshabilitation à l’aide sociale de 7 places de l’EHPAD « VALLIS 
AUREA » de Saint-Sorlin-en-Valloire, Route de Châteauneuf-de-Galaure 26210 ST SORLIN EN VALLOIRE 

Arrêté N° 2016-0283 du 11 février   2016   Portant autorisation de dispensation à domicile d’oxygène à usage médical par la 
société LINDE HOMECARE France pour son site sis sur la commune de MALATAVERNE (26780) 

Arrêté N° 2016-0286 du 4 février   2016   portant renouvellement  d’autorisation de l’activité de chirurgie esthétique – centre 
hospitalier universitaire de Saint-Etienne (42)

Arrêté N° 2016-0390 du 15 février   2016   fixant la composition du conseil de discipline de l’institut de formation d’auxiliaire 
de puériculture – croix rouge française, institut Saint-Martin – IRFSS site de Grenoble, promotion 2016

Arrêté N° 2016-0424 du 15 février   2016   fixant  la composition du conseil  technique de l’institut  de formation d’aides 
soignants – centre hospitalier de Roanne – promotion janvier 2016

Arrêté  N°  2016-0425  du  15  février   2016   fixant  la  composition  du  conseil  technique  de  l’institut  de  formation  de 
puéricultrices – école Rockfeller à Lyon – Promotion 2015/2016

2



 

  

 

 

1/2 

 

 

 

 
Délégation à la vie Sociale  

Direction administrative et Financière 

 

 
 

Arrêté ARS n°2014-3378     Arrêté départemental n° 2014 - 200  
 
 

Annulant er remplaçant l'arrêté ARS 2014-1804 – arrêté départemental n°2014-24 
Modifiant la raison sociale et l’adresse de l’EHPAD « Marcel Sicre » à Andrézieux. 

 

 
VU le Code de l’Action Sociale et des Familles, livre troisième, titre premier (établissements et 
services soumis à autorisation), sections première et troisième du chapitre II, et section première du 
chapitre III ;  
 
VU le Code Général des Collectivités Territoriales ; 
 
VU la loi n° 2002-2 du 2 janvier 2002 rénovant l’action sociale et médico-sociale ; 
 
VU la loi n° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l’hôpital et relative aux patients, à la santé 

et aux territoires, modifiée par la loi n° 2011-940 du 10 août 2011 ;  
 
VU l’arrêté 2004/550 du 8 octobre 2004 autorisant la médicalisation de la maison de retraite de Marcel 
Sicre à Andrézieux; 

 
Considérant la reconstruction des bâtiments de l’EHPAD d’Andrézieux, et l’aménagement dans les 
nouveaux locaux le 3 octobre 2013; 
 
Considérant l’avis favorable pour l’installation des lits de l’EHPAD à la nouvelle adresse, émis lors de 
la visite de conformité du 20 septembre 2013 ; 
 
Considérant l'erreur de numération Finess de l'établissement sur l'arrêté n°2014-1804 et n°2014-24 
 
Considérant l'erreur de numérotation Finess de l'établissement sur l'arrêté n° 2014-1804 et n° 2014-24 ; 
 
 
Sur proposition du Délégué départemental de la Loire, de l’Agence Régionale de Santé Rhône Alpes 
et du Directeur général adjoint chargé de la Vie Sociale, du Conseil Général de la Loire ;  
 

ARRETENT 
 

Article 1 : L’EHPAD « Marcel Sicre » devient EHPAD « Les Terrasses » ; la nouvelle adresse est : 3 rue 
Blaise Pascal à ANDREZIEUX-BOUTHEON.  

 
 
Article 2 : Ces changements ne modifient pas les caractéristiques de l’autorisation en cours, pour 
l’exploitation des 92 lits médicalisés. 
 
Article 3 : Tout changement important dans l’activité, l’installation, l’organisation, la direction ou le 
fonctionnement de l’établissement par rapport aux caractéristiques prises en compte pour son 
autorisation devra être porté à la connaissance des autorités compétentes selon l’article L313-1 du 
Code de l’action sociale et des familles. L’autorisation ne peut être cédée sans leur accord. 
 
Article 4 : La modification d'autorisation pour l'EHPAD est enregistrée au fichier national des 
établissements sanitaires et sociaux (FINESS) de la façon suivante : 
 



 2/2 

 

 

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Article 5 : dans les deux mois de sa notification ou de sa publication, le présent arrêté peut faire 
l'objet soit d'un recours gracieux devant la Directrice Générale de l'Agence Régionale de Santé 
Rhône-Alpes et devant le Président du Conseil général de la Loire, soit d'un recours contentieux 
devant le tribunal administratif de Lyon. 
 
Article 6  : le délégué départemental de la Loire, de l’Agence Régionale de Santé Rhône-Alpes, et le 
directeur général des services du département de la Loire sont chargés, chacun en ce qui le 
concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera notifié au demandeur et publié aux recueils des 
actes administratifs de la Préfecture de la région Rhône-Alpes et du département de la Loire. 

 

 
            Fait à Lyon, le 24 mars 2015 
            en deux exemplaires originaux 
 

 
Pour la Directrice Générale de l’ARS 
Et par délégation, 
La Directrice adjointe du Handicap et du Grand 
Age 
 

 
Pour le Président du Conseil général, 

Et par délégation, 
Le Vice Président délégué de l'exécutif 

             
 
                 

Pascale ROY       Claude BOURDELLE 
 

 

 

 

Mouvement Finess : Changement de raison sociale établissement et d’adresse 
 

Entité juridique : Maison de retraite Andrézieux  

Adresse : 3 rue Blaise Pascal – 42161 ANDREZIEUX-BOUTHEON 

N° FINESS EJ : 42 000 053 1 

Statut : 21  (Etb Social Communal). 
 

Etablissement : EHPAD « Les Terrasses » 
Adresse : 3 rue Blaise Pascal – 42161 ANDREZIEUX-BOUTHEON 

N° FINESS ET : 42 078 177 5 

Catégorie : 200  (Maison de retraite) 

 

Equipements : 
 

Triplet (voir nomenclature Finess) Autorisation (après arrêté) Installation (pour rappel) 

N° Discipline Fonctionnement Clientèle Capacité Dernière autorisation Capacité Dernier constat 

1 924 11 711 90 2009-08 90 03/06/2009 

2 657 11 436 2 2009-08 2 03/06/2009 

3 961 21 436     
 
 
 

Observation : autorisation d'un PASA dans le cadre de la capacité globale de 92 lits, capacité PASA 14 



Arrêté 2016-0127 
Portant renouvellement tacite 
lourds 

La directrice générale de l’agence régionale de san

Vu le code de la santé publique et notamment les ar
R6122-24 et R6122-27 relatifs à la procédure de renouvellement des au
et d’équipements matériels lourds

Vu la loi n°2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l’hôpital e
aux territoires, et notamment son titre 4 chapitre 

Vu la loi n°2015-29 du 16 janvier 2015 relative à la délimitation de
et départementales et modifiant le calendrier élect

Vu l’ordonnance n° 2010-177 du 23 février 2010 de coordination avec la loi 
21 juillet 2009 portant réforme de l’hôpital et relative aux p

Vu l’ordonnance n02015-1620 du 10 décembre 2015 adaptant les agences régio
unions régionales de professionnels de santé à la n

Vu le décret n° 2010-344 du 31 mars
l’intervention de la loi n° 2009-
patients, à la santé et aux territoires

Vu le décret n° 2010-336 du 31 mars

Vu le décret n°2015-1650 du 11 décembre 2015 adaptant les agences régio
nouvelle délimitation des régions et prorogeant le 
santé regroupant les infirmiers ; 

Vu le décret du Président de la République en Conse
nomination de madame Véronique WALLON en qualité de
de santé Auvergne-Rhône-Alpes

Vu l’arrêté n° 2012-132 du 25 av
d’Auvergne portant adoption du projet régional de s

Vu l'arrêté n° 2012-5186 du 29 novembre 2012 du directeur général de l’
Rhône-Alpes portant adoption du projet régional de santé 
2012 ; 

Vu l’arrêté n° 2013-58 du 28 février 2013 
d’Auvergne, relatif à la révision du schéma régiona
régional de santé, publié le 28 février 2013

Vu l'arrêté n° 2014-1431 du 28 mai 2014 de la directrice générale de l'
Rhône-Alpes portant révision du schéma régional d'organis
de Rhône-Alpes 2012-2017 publié le 28 mai 2014

Portant renouvellement tacite d’autorisations d’activités de soins et d'équipement

La directrice générale de l’agence régionale de santé d’Auvergne-Rhône

Vu le code de la santé publique et notamment les articles L.6122-8, L6122-9, L6122
27 relatifs à la procédure de renouvellement des autorisations d’activités de soins 

et d’équipements matériels lourds ;  

9 du 21 juillet 2009 portant réforme de l’hôpital et relative aux patients, à la santé et 
aux territoires, et notamment son titre 4 chapitre 1 créant les agences régionales de santé

29 du 16 janvier 2015 relative à la délimitation des régions, aux élections régionales 
et départementales et modifiant le calendrier électoral ; 

177 du 23 février 2010 de coordination avec la loi 
2009 portant réforme de l’hôpital et relative aux patients, à la santé et aux territoires

1620 du 10 décembre 2015 adaptant les agences régionales de santé et les 
unions régionales de professionnels de santé à la nouvelle délimitation des régions

344 du 31 mars 2010 tirant les conséquences au niveau réglementaire de 
-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l’hôpital et relative aux 

patients, à la santé et aux territoires ; 

mars 2010 portant création des agences régionales de santé

1650 du 11 décembre 2015 adaptant les agences régionales de santé à la 
nouvelle délimitation des régions et prorogeant le mandat des unions régionales de professionnels de 

Vu le décret du Président de la République en Conseil des ministres du 17 décembre 2015 portant 
nomination de madame Véronique WALLON en qualité de directrice générale de l’agence régionale 

Alpes ; 

132 du 25 avril 2012 du directeur général de l’agence régionale
d’Auvergne portant adoption du projet régional de santé d’Auvergne, publié le 11 mai 2012

5186 du 29 novembre 2012 du directeur général de l’agence régionale de santé 
Alpes portant adoption du projet régional de santé de Rhône-Alpes publié le 30 novembre 

58 du 28 février 2013 du directeur général de l’agence régionale de santé 
d’Auvergne, relatif à la révision du schéma régional d’organisation des soins, composante du projet 
régional de santé, publié le 28 février 2013 ; 

1431 du 28 mai 2014 de la directrice générale de l'agence régionale de santé 
Alpes portant révision du schéma régional d'organisation des soins du projet régional de santé 

2017 publié le 28 mai 2014 ; 

et d'équipements matériels 

Rhône-Alpes, 

9, L6122-10, R6122-23, 
torisations d’activités de soins 

t relative aux patients, à la santé et 
1 créant les agences régionales de santé ; 

égions, aux élections régionales 

177 du 23 février 2010 de coordination avec la loi n° 2009-879 du 
a santé et aux territoires ; 

1620 du 10 décembre 2015 adaptant les agences régionales de santé et les 
ouvelle délimitation des régions ;  

rant les conséquences au niveau réglementaire de 
2009 portant réforme de l’hôpital et relative aux 

gences régionales de santé ; 

1650 du 11 décembre 2015 adaptant les agences régionales de santé à la 
mandat des unions régionales de professionnels de 

il des ministres du 17 décembre 2015 portant 
 directrice générale de l’agence régionale 

ril 2012 du directeur général de l’agence régionale de santé 
anté d’Auvergne, publié le 11 mai 2012 ; 

agence régionale de santé 
Alpes publié le 30 novembre 

directeur général de l’agence régionale de santé 
on des soins, composante du projet 

agence régionale de santé 
projet régional de santé 



Vu l’arrêté n° 2015-362 du 8 juillet 2015 du directeur général de l’agence régionale de santé 
d’Auvergne relatif au volet « imagerie médicale » du schéma régional de l’organisation des soins, 
publié le 15 juillet 2015 ; 

Vu l'arrêté n° 2015-5656 du 22 décembre 2015 de la directrice générale de l'agence régionale de 
santé Rhône-Alpes portant sur l’avenant n° 2 au schéma régional d’organisation des soins du projet 
régional de santé Rhône Alpes 2012-2017, publié le 23 décembre 2015 ; 

Vu les dossiers d’évaluation présentés par les établissements mentionnés en annexe du présent 
arrêté ;  

Vu les avis émis par les évaluateurs ;  

Arrête 

Article 1 : Les autorisations d'activités de soins et d'équipements matériels lourds détenues par les 
établissements mentionnés en annexe du présent arrêté, sont renouvelées suivant la procédure de 
renouvellement tacite. 

Article 2 : La directrice de la direction de l'offre de soins et les délégués départementaux de l'Ardèche, 
de l'Isère, du Rhône, de la Haute-Loire et du Puy-de-Dôme de l'agence régionale de santé Auvergne-
Rhône-Alpes sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera 
publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région Auvergne-Rhône-Alpes. 

Fait à Clermont-Ferrand, le 2 février 2016 

Pour la directrice générale et par délégation 
Le directeur délégué de la régulation 
de l’offre de soins hospitalière, 

Hubert WACHOWIAK 



w
w

w
.a

rs
.a

u
v
e
rg

n
e
-r

h
o
n
e
-a

lp
e
s
.s

a
n
te

.f
r

A
R

S
 A

u
v
e
rg

n
e
-R

h
ô

n
e
-A

lp
e
s

 

2
4
1
 r

u
e
 G

a
ri
b
a
ld

i 
C

S
 9

3
3
8
3
 

6
9
4
1
8
 L

y
o
n
 C

e
d
e

x
 0

3
 

�
0
4
 7

2
 3

4
 7

4
 0

0

A
n

n
e

x
e
 à

 l
’a

rr
ê
té

 n
° 

2
0
1

6
-0

1
2
7

 d
u

 2
 f

é
v

ri
e

r 
2

0
1
6

 

L
is

te
 d

e
s
 a

u
to

ri
s

a
ti

o
n

s
 d

’a
c
ti

v
it

é
s
 d

e
 s

o
in

s
 e

t 
d

'é
q

u
ip

e
m

e
n

t 
m

a
té

ri
e
l 

lo
u

rd
 r

e
n

o
u

v
e
lé

e
s
 t

a
c
it

e
m

e
n

t 

A
c
ti

v
it

é
 d

e
 s

o
in

s
 d

e
 M

E
D

E
C

IN
E

R
a
is

o
n

 s
o
c
ia

le
 E

J
 

R
a
is

o
n

 s
o
c
ia

le
 E

T
 

D
é
p
a
rt

.
F

o
rm

e
 

D
a
te

 d
e
 d

é
p
a
rt

 d
u
 

re
n
o
u

v
e

lle
m

e
n
t 

D
a
te

 f
in

 d
e
 

v
a

lid
it
é

 

C
H

 L
E

 M
O

N
T

-D
O

R
E

 

6
3
 0

1
8
 0

0
3
 2

 

C
H

 L
E

 M
O

N
T

-D
O

R
E

 

6
3
 0

0
0
 0

0
1
 6

 
6
3

 
H

o
s
p
it
a
lis

a
ti
o
n
 c

o
m

p
lè

te
 

0
4
/0

8
/2

0
1
6

 
0
3
/0

8
/2

0
2
1

 

C
H

 C
R

A
P

O
N

N
E

 S
/A

R
Z

O
N

 

4
3
 0

0
0
 0

0
5
 9

 

C
H

 C
R

A
P

O
N

N
E

 S
/A

R
Z

O
N

 

4
3
 0

0
0
 0

2
9
 9

 
4
3

 
H

o
s
p
it
a
lis

a
ti
o
n
  
c
o
m

p
lè

te
 

0
4
/0

8
/2

0
1
6

 
0
3
/0

8
/2

0
2
1

 

A
c
ti

v
it

é
 d

e
 S

O
IN

S
 D

E
 L

O
N

G
U

E
 D

U
R

E
E

R
a
is

o
n

 s
o
c
ia

le
 E

J
 

R
a
is

o
n

 s
o
c
ia

le
 E

T
 

D
é
p
a
rt

 
F

o
rm

e
 

D
a
te

 d
e
 d

é
p
a
rt

 d
u
 

re
n
o
u

v
e

lle
m

e
n
t 

D
a
te

 f
in

 d
e
 

v
a

lid
it
é

 

A
s
s
o
c
ia

ti
o
n
 H

o
s
p
it
a
liè

re
 S

a
in

te
-M

a
ri

e
 

6
3
 0

7
8
 6

7
5
 4

 

C
H

S
 S

A
IN

T
E

 M
A

R
IE

 
C

L
E

R
M

O
N

T
-F

E
R

R
A

N
D

 

6
3
 0

7
9
 0

3
8
 4

 

6
3

 
H

o
s
p
it
a
lis

a
ti
o
n
 c

o
m

p
lè

te
 

0
4
/0

8
/2

0
1
6

 
0
3
/0

8
/2

0
2
1

 

C
H

 B
R

IO
U

D
E

 

4
3
 0

0
0
 0

0
3
 4

 

C
H

 B
R

IO
U

D
E

 

4
3
 0

0
0
 0

1
9
 0

 
4
3

 
H

o
s
p
it
a
lis

a
ti
o
n
 c

o
m

p
lè

te
 

0
4
/0

8
/2

0
1
6

 
0
3
/0

8
/2

0
2
1

 

 
 



w
w

w
.a

rs
.a

u
v
e
rg

n
e
-r

h
o
n
e
-a

lp
e
s
.s

a
n
te

.f
r

A
R

S
 A

u
v
e
rg

n
e
-R

h
ô

n
e
-A

lp
e
s

 

2
4
1
 r

u
e
 G

a
ri
b
a
ld

i 
C

S
 9

3
3
8
3
 

6
9
4
1
8
 L

y
o
n
 C

e
d
e

x
 0

3
 

�
0
4
 7

2
 3

4
 7

4
 0

0

A
c
ti

v
it

é
 d

e
 s

o
in

s
 d

e
 P

S
Y

C
H

IA
T

R
IE

R
a
is

o
n

 s
o
c
ia

le
 E

J
 

R
a
is

o
n

 s
o
c
ia

le
 E

T
 

D
é
p
a
rt

 
F

o
rm

e
 

D
a
te

 d
e
 d

é
p
a
rt

 d
u
 

re
n
o
u

v
e

lle
m

e
n
t 

D
a
te

 f
in

 d
e
 

v
a

lid
it
é

 

S
A

S
 I
n

ic
é
a
 G

ro
u
p
e

 

6
9
 0

0
3
 6

0
9
 0

 

C
e
n
tr

e
 L

y
o

n
n

a
is

 d
e
 P

s
y
c
h
ia

tr
ie

 
A

m
b
u
la

to
ir
e

 

6
9
 0

0
3
 6

1
0
 8

 

6
9

 
P

s
y
c
h
ia

tr
ie

 g
é

n
é
ra

le
 

0
3
 H

o
s
p

it
a

lis
a

ti
o

n
 p

a
rt

ie
lle

 d
e
 j
o
u
r 

2
2
/0

3
/2

0
1
7

 
2
1
/0

3
/2

0
2
2

 

S
A

S
 C

lin
iq

u
e
 M

o
n
 R

e
p

o
s
 –

 V
ill

e
u
rb

a
n
n
e

 

6
9
 0

0
0
 0

3
1
 0

 

C
e
n
tr

e
 d

e
 S

o
in

s
 A

m
b
u
la

to
ir

e
s
 

e
n
 P

s
yc

h
ia

tr
ie

 

6
9
 0

0
3
 6

0
8
 2

 

6
9

 
P

s
y
c
h
ia

tr
ie

 g
é

n
é
ra

le
 

0
3
 H

o
s
p

it
a

lis
a

ti
o

n
 p

a
rt

ie
lle

 d
e
 j
o
u
r 

0
2
/0

4
/2

0
1
7

 
0
1
/0

4
/2

0
2
2

 

A
c
ti

v
it

é
 d

e
 S

O
IN

S
 D

E
 S

U
IT

E
 E

T
 D

E
 R

E
A

D
A

P
T

A
T

IO
N

R
a
is

o
n

 s
o
c
ia

le
 E

J
 

R
a
is

o
n

 s
o
c
ia

le
 E

T
 

D
é
p
a
rt

 
F

o
rm

e
 

D
a
te

 d
e
 d

é
p
a
rt

 d
u
 

re
n
o
u

v
e

lle
m

e
n
t 

D
a
te

 f
in

 d
e
 

v
a

lid
it
é

 

H
ô
p
it
a
l 
N

o
rd

-O
u
e
s
t 

–
 T

a
ra

re
 

6
9
 0

7
8
 2

2
7
 1

 

H
ô
p
it
a
l 
N

o
rd

-O
u
e
s
t 

–
 T

a
ra

re
 

6
9
 0

0
0
 0

6
2
 5

 

6
9

 
S

o
in

s
 d

e
 s

u
it
e
 e

t 
d
e
 r

é
a
d
a

p
ta

ti
o
n
 a

d
u

lt
e
s
 

(â
g
e
 >

=
1
8
 a

n
s
) 

/ 
0
1

 H
o
s
p

it
a
lis

a
ti
o

n
 

c
o
m

p
lè

te
 

3
0
/0

1
/2

0
1
7

 
2
9
/0

1
/2

0
2
2

 

A
c
ti

v
it

é
 d

e
 s

o
in

s
 d

e
 P

E
R

IN
A

T
A

L
IT

E

R
a
is

o
n

 s
o
c
ia

le
 E

J
 

R
a
is

o
n

 s
o
c
ia

le
 E

T
 

D
é
p
a
rt

 
F

o
rm

e
 

D
a
te

 d
e
 d

é
p
a
rt

 d
u
 

re
n
o
u

v
e

lle
m

e
n
t 

D
a
te

 f
in

 d
e
 

v
a

lid
it
é

 

S
A

S
 C

lin
iq

u
e
 B

e
lle

d
o

n
n
e

 

3
8
 0

7
9
 8

0
2
 5

 

C
lin

iq
u
e
 B

e
lle

d
o

n
n
e

 

3
8
 0

7
8
 6

4
4
 2

 

3
8

 
P

é
ri

n
a
ta

lit
é

 

0
1
 G

y
n

é
c
o
-o

b
s
té

tr
iq

u
e
 /

  

0
1
 H

o
s
p

it
a

lis
a

ti
o

n
 c

o
m

p
lè

te
 

0
2
/0

8
/2

0
1
6

 
0
1
/0

8
/2

0
2
1

 



w
w

w
.a

rs
.a

u
v
e
rg

n
e
-r

h
o
n
e
-a

lp
e
s
.s

a
n
te

.f
r

A
R

S
 A

u
v
e
rg

n
e
-R

h
ô

n
e
-A

lp
e
s

 

2
4
1
 r

u
e
 G

a
ri
b
a
ld

i 
C

S
 9

3
3
8
3
 

6
9
4
1
8
 L

y
o
n
 C

e
d
e

x
 0

3
 

�
0
4
 7

2
 3

4
 7

4
 0

0

E
Q

U
IP

E
M

E
N

T
S

 M
A

T
E

R
IE

L
S

 L
O

U
R

D
S

 –
 0

5
6

0
2
 –

 S
C

A
N

N
E

R
S

R
a
is

o
n

 s
o
c
ia

le
 E

J
 

R
a
is

o
n

 s
o
c
ia

le
 E

T
 

D
é
p
a
rt

 
A

p
p

a
re

il
D

a
te

 d
e
 d

é
p
a
rt

 d
u
 

re
n
o
u

v
e

lle
m

e
n
t 

D
a
te

 f
in

 d
e
 

v
a

lid
it
é

 

C
e
n
tr

e
 h

o
s
p

it
a

lie
r 

d
e
s
 V

a
ls

 d
'A

rd
è
c
h

e
 

0
7
 0

0
0
 2

8
7
 8

 

C
e
n
tr

e
 h

o
s
p

it
a

lie
r 

d
e
s
 V

a
ls

 
d
'A

rd
è
c
h

e
 

0
7
 0

0
0
 0

0
1
 3

 

0
7

 
 (

M
a
rq

u
e

 H
IT

A
C

H
I 
–

 m
o
d
è
le

 S
c
é
n

a
ri
a

 –
n
° 

s
é
ri
e

 S
0
0
7

3
) 

3
0
/0

1
/2

0
1
7

 
2
9
/0

1
/2

0
2
2

 

C
e
n
tr

e
 h

o
s
p

it
a

lie
r 

d
e
 T

H
IE

R
S

 

6
3
 0

7
8
 1

0
2
 9

 

C
e
n
tr

e
 H

o
s
p
it
a
lie

r 
d
e
 T

H
IE

R
S

 

6
3
 0

0
0
 0

4
4
 6

 

(M
a
rq

u
e
 G

E
N

E
R

A
L
 E

L
E

C
T

R
IC

 –
 

H
e
a
lt
h
c
a
re

 B
ri
g

h
ts

p
e

e
d
 E

lit
e
 1

6
 –

 
C

la
s
s
e
 I
I 
m

u
lt
ic

o
u
p
e

 -
 Z

2
6
2

2
8
1
M

) 
1
3
/0

2
/2

0
1
7

 
1
2
/0

2
/2

0
2
2

 



 

Département  de la Drôme 

DGA  des solidarités   

Direction PA – PH   

13 avenue Maurice Faure BP 81132 

26011 Valence Cedex 

Tél. : 04 75 79 70 00  

Siège 

241, rue Garibaldi 

CS 93383 

69 418 Lyon Cedex 03 

Tél. : 04 72 34 74 00 

 
 
 

La Directrice générale de l’Agence régionale de santé Auvergne-Rhône-Alpes 
Le Président du Conseil départemental de la Drôme 

 
 
Arrêté  2016- 0159                                                                                                  Arrêté  16 _ DS _0023 
 

Portant déshabilitation à l’aide sociale de 7 places de l’EHPAD «  VALLIS AUREA » de Saint-Sorlin-en-Valloire, 

Route de Châteauneuf-de-Galaure 26210 ST SORLIN EN VALLOIRE 

 

 
VU le code de l’action sociale et des familles, livre troisième, titre premier (établissements et services soumis à 
autorisation), sections première et troisième du chapitre II, et section première du chapitre III ; 
 
VU le code général des collectivités territoriales ; 

 
VU la loi n° 2002-2 du 2 janvier 2002 rénovant l’action sociale et médico-sociale ; 

 
VU la loi n° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l’hôpital et relative aux patients, à la santé et aux territoires, 
modifiée par la loi n° 2011-940 du 10 août 2011 ; 
 
VU la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l'adaptation de la société au vieillissement ; 
 
VU le décret n° 2014-565 du 30 mai 2014 modifiant la procédure d'appel à projet et d'autorisation mentionnée à 
l'article L.313-1-1 du code de l'action sociale et des familles ;  

 
VU le schéma régional d’organisation médico-sociale arrêté pour une durée de 5 ans, par décision du Directeur 
général de l’Agence régionale de santé ; 
 
VU le schéma départemental pour l'autonomie de la Drôme, pour les années 2012-2016 ; 

 
VU le programme interdépartemental d’accompagnement des handicaps et de la perte d’autonomie (PRIAC) 2012-
2017 actualisé  de la région Auvergne - Rhône-Alpes ; 

VU l’arrêté conjoint DDASS N° 05-5665 et Conseil général de la Drôme N° 05-314 du 13 décembre 2005 autorisant 
l’Association des Résidences Pour Personnes Agées (AREPA) à créer un établissement pour personnes âgées 
dépendantes à Saint Sorlin en Valloire d’une capacité de 37 places, totalement habilité à l’aide sociale ;   

VU l’arrêté conjoint DDASS N° 09-5959 et Conseil général de la Drôme N° 09-DS-0918 du 29 décembre 2009 portant 
refus en opportunité de la demande d’extension de 12 lits (10 lits d’hébergement complet et 2 lits d’hébergement 
temporaire) présentée par l’AREPA pour l’EHPAD « VALLIS AUREA » à Saint Sorlin en Valloire ;  

VU l’arrêté du Conseil général de la Drôme N° 13 DS 0672 du 16 décembre 2013 portant déshabilitation partielle à 
l’aide sociale de 20 places de l’EHPAD « VALLIS AUREA » à Saint-Sorlin-en-Valloire sur un total de 37 places ; 

 

 

 

 

 



2 / 2 

   

VU la demande présentée au Département par l’AREPA pour l’EHPAD « VALLIS AUREA » à Saint Sorlin-en-Valloire,  
en date du 8 novembre 2015, de déshabilitation à l’aide sociale de 7 places supplémentaires sur un total de 37 places, 
soit 27 places non habilitées, et 10 places habilitées à l’aide sociale ;  

Vu le rapport de Madame la Directrice Générale Adjointe, Directrice des solidarités, du département de la Drôme  

 

ARRETENT 

Article 1er : La diminution de 7 places habilitées à l’aide sociale sollicitée par l’AREPA pour l’EHPAD «  VALLIS 
AUREA » à Saint Sorlin en Valloire est autorisée, soit 10 places habilitées à l’aide sociale et 27 places non habilitées, 
sur un total de 37 places, à compter du 1er janvier 2016. 

Article 2 : Cet établissement est recensé au fichier national des établissements sanitaires et sociaux (FINESS) de la 
façon suivante :  
 

 

Article 3 : Le présent arrêté peut faire l’objet soit d’un recours gracieux devant le Président du Conseil départemental, 
soit d’un recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de Grenoble dans un délai de deux mois à compter de la 
notification pour les personnes auxquelles il est notifié, ou de sa publication pour les autres personnes. 

Article 4 : La déléguée départementale Drôme/Ardèche, de l’Agence régionale de Santé Auvergne-Rhône-Alpes, le 
directeur général des services départementaux, la Directrice Générale Adjointe des Solidarités sont chargés, chacun 
en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera notifié au demandeur, affiché à la mairie du lieu 
d’implantation de l’établissement et publié au recueil des actes administratifs du département de la Drôme et de la 
Préfecture de la Région Auvergne - Rhône-Alpes. 

Fait à  Lyon , le 27 janvier 2016 
en deux exemplaires originaux 

 
La Directrice générale Le Président du Conseil départemental 
de l’Agence régionale de santé Député de la Drôme 
Pour la Directrice Général et  par délégation Patrick LABAUNE 
La Déléguée départementale de la Drôme  Pour le Président et par délégation, 
  La Directrice générale adjointe des  
                                                                                                                       Solidarités  
Catherine PALLIES-MARECHAL  Anne Claude LAMUR-BAUDREU 

 

Mouvement Finess : diminution de la capacité habilitée à l'aide sociale (7 lits)  
                                        

Entité juridique : Association des Résidences pour Personnes Agées (AREPA)    
Adresse : 60, rue Etienne Dolet   -  92245 MALAKOFF CEDEX   

N° FINESS EJ : 92 081 243 5  

Statut : 61 – association L 1901 Reconnue d'Utilité Publique   

 

Etablissement : EHPAD "Vallis Auréa"       
Adresse : Route de Châteauneuf -  26210 SAINT SORLIN EN VALLOIRE    

N° FINESS ET : 26 001 418 8  

Catégorie : 500  – EHPAD   

Code tarification               45 – ARS TP HAS nPUI 

 

Equipements : 

Triplet (voir nomenclature Finess) Autorisation (après arrêté) Installation (pour rappel) 

N° Discipline Fonctionnement Clientèle Capacité Référence arrêté Capacité Date installation 

1 924 11 711 26 13/12/2005 26 24/07/2008 

2 924 11 436 11 13/12/2005 11 24/07/2008 

 
 
 

  

 
 



www.ars.auvergne-rhone-alpes.sante.fr 

 

 
 
 

Délégation départementale de la 

Drôme 

13 avenue Maurice Faure 
BP 1126 
26011 VALENCE Cedex 

 

ARS Auvergne-Rhône-Alpes 

241 rue Garibaldi 

CS 93383 
69418 Lyon Cedex 03 

' 04 72 34 74 00 
 

 

    
 

Arrêté n°2016-0283  

Portant autorisation de dispensation à domicile d’oxygène à usage médical. 

 
Par la société LINDE HOMECARE France  pour son site sis sur la commune de  

MALATAVERNE (26780) 
 

La directrice générale de l’Agence Régionale de Santé Rhône-Alpes 
 

 
 

VU le code de la santé publique et notamment l’article L.4211-5 ; 

 
VU l’arrêté du 17 novembre 2000  relatif aux bonnes pratiques de dispensation à domicile de 
l’oxygène à usage médical ;  

 
Vu la circulaire DGS/SD3A/2001/234 du 25 mai 2001 relative aux autorisations accordées à des 
personnes morales en vue de la dispensation à domicile de l'oxygène à usage médical ; 

 
Vu la décision n° 2016-0003 du 1

er
 janvier 2016 portant délégation de signature de la directrice 

générale de l'Agence Régionale de Santé d'Auvergne-Rhône Alpes ; 
  
VU l’avis favorable du Conseil central de la Section D de l’ordre national des Pharmaciens en 
date du 18/01/2016 ; 

Vu les pièces justificatives à l'appui ; 

 
CONSIDERANT la demande, en date du 26/10/2016, enregistrée complète le 02/11/2015, 
présentée par la société LINDE HOMECARE France SAS, au capital de 1 176 796,87€, dont le 
siège social est sis , 523 cours du 3

ème
 millénaire CS 10085 69792  SAINT-PRIEST cedex, en 

vue d’obtenir l’autorisation de dispenser à domicile de l’oxygène à usage médical, pour le site 
de rattachement  implanté 170 impasse Nicolas Appert, ZI Monchamp, 26780 MALATAVERNE.  

CONSIDERANT que cette demande concerne un transfert total des activités de dispensation de 
l'oxygène à usage médical réalisées sur le site de rattachement de PIERRELATTE autorisé par 
l'arrêté n° 2012-4616 du 22 octobre 2012, vers les  locaux de MALATAVERNE ; 

 
 

ARRETE 
 
 
ARTICLE 1

er
 : La société LINDE HOMECARE France SAS au capital de 1 176 796,87€, dont le 

siège social est situé 523 cours du 3
ème

 millénaire CS 10085 69792 SAINT PRIEST cedex, est 
autorisée à dispenser à domicile de l’oxygène à usage médical pour le site de rattachement  
implanté 170 impasse Nicolas Appert, ZI Monchamp, 26780 MALATAVERNE, dans l'aire 
géographique des départements suivants : 07, 26, 38, 42, 43, 69, 04, 05, 84, 30, 48. 
 
ARTICLE 2 : L'arrêté 2012-4616 en date du 22 octobre 2012 relatif à l'autorisation du site de 
rattachement de PIERRELATTE est abrogé à compter du 29 février 2016. 
 
ARTICLE 3 : Toute modification des éléments figurant dans le dossier de demande 
d’autorisation doit donner lieu à déclaration. 
 
 



www.ars.auvergne-rhone-alpes.sante.fr 

 

 
 
 

Délégation départementale de la 

Drôme 

13 avenue Maurice Faure 
BP 1126 
26011 VALENCE Cedex 

 

ARS Auvergne-Rhône-Alpes 

241 rue Garibaldi 

CS 93383 
69418 Lyon Cedex 03 

' 04 72 34 74 00 
 

ARTICLE 4 : Les activités du  site de rattachement de MALATAVERNE doivent être réalisées 
en conformité avec les dispositions de l’arrêté du 17 novembre 2000 relatif aux bonnes 
pratiques de dispensation à domicile de l’oxygène médical (sera remplacé par l'arrêté du 16 
juillet 2015 à compter du 22 juillet 2016).  
Toute infraction à ces dispositions pourra entrainer la suspension ou la suppression de la 
présente autorisation. 
 
ARTICLE 5: Cette décision peut faire l'objet - dans un délai de deux mois à compter de la 
notification de la présente décision - d'un recours :  

 
- gracieux, auprès de madame la directrice générale de l’Agence Régionale de Santé 
Auvergne-Rhône-Alpes, 
- hiérarchique, auprès de madame la ministre des affaires sociales, de la Santé et des droits 
des femmes, 
- contentieux, auprès du tribunal administratif de Lyon. 

 
Article 6: La directrice de l’offre de soins et la déléguée départementale  de la Drôme de 
l’Agence Régionale de Santé Auvergne-Rhône-Alpes sont chargées de l’exécution de la  
présente décision, qui sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la 
région Auvergne-Rhône-Alpes et de la préfecture de la Drôme. 
 
 

                                                                        Fait à Lyon, le  11 février 2016 
 

Pour la Directrice générale de l'Agence Régionale de 
Santé Auvergne-Rhône-Alpes et par délégation 
Le responsable du service Gestion pharmacie 
 
 
Christian DEBATISSE 
 
  



Arrêté n° 2016-0286 
Portant renouvellement d’autorisation 
Centre Hospitalier Universitaire de Saint Etienne (

La directrice générale de 

Vu le code de la santé publique et notamment ses ar
R 6322-29, D 6322-30 à D 6322-

Vu la loi n° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant 
et aux territoires, et notamment son titre 4 chapit

Vu la loi n° 2015-29 du 16 janvier 2015 relative à la délimitation de
et départementales et modifiant le calendrier élect

Vu l’ordonnance n° 2010-177 du 23 février 2010 de coordination avec la loi 
21 juillet 2009 portant réforme de l’hôpital et relative aux p

Vu l’ordonnance n° 2015-1620 du 10 décembre 2015 adaptant les agences régio
unions régionales de professionnels de santé à la n

Vu le décret du Président de la République en conse
nomination de madame Véronique WALLON en qualité de
de Santé Auvergne-Rhône-Alpes

Vu le décret n° 2005-776 du 11 juillet 2005 relatif aux conditions d’aut
chirurgie esthétique ; 

Vu le décret n° 2005-777 du 11 juillet 2005 relatif à la durée de réflex
code de la santé publique ainsi qu’aux conditions t
chirurgie esthétique ; 

Vu le décret n° 2010-336 du 31 mars

Vu le décret n° 2010-344 du 31 mars
l’intervention de la loi n° 2009-
patients, à la santé et aux territoires

Vu le décret n° 2015-1171 du 22 septembre 2015 relatif à l'information à
concernée préalablement à une intervention de chiru
l'implantation d'un dispositif médical ; 

Vu le décret n° 2015-1650 du 11 décembre 2015 adaptant les agences régio
nouvelle délimitation des régions et prorogeant le 
santé regroupant les infirmiers ; 

Vu la décision n° 2016-0003 du 1
Santé Auvergne-Rhône-Alpes portant délégation de signature

Vu la demande en date du 5 octobre 2015
Etienne – 42055 SAINT ETIENNE CEDEX 2
l'activité de chirurgie esthétique sur le site du Centre Hospitalier
42055 SAINT ETIENNE CEDEX 2

Portant renouvellement d’autorisation de l'activité de chirurgie esthétique 
Centre Hospitalier Universitaire de Saint Etienne (42)

La directrice générale de l’agence régionale de santé Auvergne-Rhône

Vu le code de la santé publique et notamment ses articles L 6322-1 à L 6322
-48 ; 

879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l’hôpital et relative aux patients, à la
et aux territoires, et notamment son titre 4 chapitre 1 créant les agences régionales de santé

29 du 16 janvier 2015 relative à la délimitation des régions, aux élections région
et départementales et modifiant le calendrier électoral ; 

177 du 23 février 2010 de coordination avec la loi 
2009 portant réforme de l’hôpital et relative aux patients, à la santé et aux territoires

1620 du 10 décembre 2015 adaptant les agences régionales de santé et les 
unions régionales de professionnels de santé à la nouvelle délimitation des régions

Vu le décret du Président de la République en conseil des ministres du 17 décembre 2015 portant 
nomination de madame Véronique WALLON en qualité de directrice générale de l’Agence Régionale 

Alpes ;  

776 du 11 juillet 2005 relatif aux conditions d’autorisation des installations de

777 du 11 juillet 2005 relatif à la durée de réflexion prévue à l’article L 6322
code de la santé publique ainsi qu’aux conditions technique de fonctionnement des installations de 

mars 2010 portant création des agences régionales de san

344 du 31 mars 2010 tirant les conséquences au niveau réglementair
-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l’hôpital et relative aux 

patients, à la santé et aux territoires ; 

1171 du 22 septembre 2015 relatif à l'information à délivrer à la personne 
concernée préalablement à une intervention de chirurgie esthétique et postérieurement à 
l'implantation d'un dispositif médical ; 

1650 du 11 décembre 2015 adaptant les agences régionales de santé à la 
nouvelle délimitation des régions et prorogeant le mandat des unions régionales de professionnels de 

0003 du 1
er

janvier 2016 de la directrice générale de l’Agence 
Alpes portant délégation de signature ; 

5 octobre 2015 déposée par le Centre Hospitalier Universitaire de Saint 
42055 SAINT ETIENNE CEDEX 2 tendant à obtenir le renouvellement

rurgie esthétique sur le site du Centre Hospitalier Universitaire de Saint Etienne 
42055 SAINT ETIENNE CEDEX 2 ; 

Rhône-Alpes, 

1 à L 6322-3 et R 6322-1 à             

réforme de l’hôpital et relative aux patients, à la santé 
re 1 créant les agences régionales de santé ; 

s régions, aux élections régionales 

177 du 23 février 2010 de coordination avec la loi n° 2009-879 du 
atients, à la santé et aux territoires ; 

1620 du 10 décembre 2015 adaptant les agences régionales de santé et les 
ouvelle délimitation des régions ;  

17 décembre 2015 portant 
 directrice générale de l’Agence Régionale 

orisation des installations de

ion prévue à l’article L 6322-2 du 
echnique de fonctionnement des installations de 

2010 portant création des agences régionales de santé ; 

2010 tirant les conséquences au niveau réglementaire de 
de l’hôpital et relative aux 

1171 du 22 septembre 2015 relatif à l'information à délivrer à la personne 
rgie esthétique et postérieurement à 

1650 du 11 décembre 2015 adaptant les agences régionales de santé à la 
mandat des unions régionales de professionnels de 

janvier 2016 de la directrice générale de l’Agence Régionale de 

Universitaire de Saint 
renouvellement de l’autorisation de 
 Universitaire de Saint Etienne – 



Considérant que la demande répond aux conditions d'autorisation et aux conditions techniques de 
fonctionnement applicables aux installations de chirurgie esthétique ; 

Arrête 

Article 1 : Le Centre Hospitalier Universitaire de Saint Etienne – 42055 SAINT ETIENNE CEDEX 2, 
« identifié au ficher FINESS sous le numéro Etablissement Juridique : 42 078 4878) est autorisé à 
poursuivre l’activité de chirurgie esthétique sur le site du Centre Hospitalier de Saint Etienne – 42055 
SAINT ETIENNE. 

Article 2 : La durée de validité est de 5 ans à compter du  lendemain de la date d’expiration de la 
précédente autorisation, soit à compter du 26 avril 2016. 

Article 3 : Le présent arrêté peut faire l’objet dans un délai de deux mois à compter de sa notification : 

− d’un recours hiérarchique auprès du ministre chargé de la santé, adressé à la direction générale 
de l’organisation des soins, bureau R3, 14, avenue Duquesne, 75350 PARIS 07 SP ; 

− d’un recours contentieux auprès du tribunal administratif. 

Article 4 : La directrice de l'offre de soins et le délégué départemental de la Loire de l'agence régionale 
de santé Auvergne-Rhône-Alpes sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du 
présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 
Auvergne-Rhône-Alpes. 

Fait à Lyon, le 4 février 2016, 

Pour la directrice générale et par délégation 
Le directeur délégué de la régulation 

de l’offre de soins hospitalière, 

Hubert WACHOWIAK 



Siège 

241 rue Garibaldi 
CS 93383 

69 418 Lyon Cedex 03 
Tél. : 04 72 34 74 00

�
�
�
�
���������	
�����
�
������� ��� ������������ ����������� ���
������������� �� ������ ��!�� ����"����#� $�������� %�����&������
������������	
�
�
�

'��(����������!��������

���������������	�
	���������������	��������
�	����
�
�����	������������	�������  ������!�����	��!�"��	
���������������&�
�
�����	������ ��' �(������)��	������� ��
*���	�������+�%���	���
����,�����������
-��������.�,���������� ���&�

��������	�
��� /��
���� ��� 0�
�������� ��� ��1�
������
*�	�2	�
�3�1�
������4	����5	�����.�
�
���,�
������

�
� �
��� ����
���	��� ��� ����6	��
��� 6�
�����	����

�6�	���	�����
�������7���������
���
����	��

�	� ������������3� !���	������ ����	������ 
�6�	���
	�����
�������7���������
���
����	��

�������
����%�	�%���	���
���������������3� ����	��

�����	���� ��
����%���
�	�����
���� ���7������

���
����	��� �
�

8������
���	�����
��9��
�����	��
�����	������
�
���%���
�	��/��
����:��7���������
���
����	��
� �
�
� � � � �
�

www.ars.auvergne

������� ��� ������������ ����������� ���(���������� ��� �)$�������� ��� �����������)�
 ��!�� ����"����#� $�������� %�����&������ �� $ �%%� %���� ���*����+��

�����)�!����� �!����������%�������,��!��� -.��
�
�

���������������	�
	���������������	��������
�	������
��������;�����0����<�;��&�

�����	������������	�������  ������!�����	��!�"��	�!���	�����������
	���	������#�����$�	����	�%���	��

�	������� ���!�%	����	������
���������/��
����:��7�����������1�

*���	�������+�%���	���
����,�����������.�/���%;=��6��*�	�2	�
�3�1�
������4	����5	�����

�
�  /01�

�
�

��� /��
���� ��� 0�
�������� ��� ��1�
������ ��� *���	����� ��+�%���	���
� ��� ,�����������
�1=*44�4�������-��������.�,���������� ����
�������
�������
���

'�� (���������� !������
 �!����������%������������������������
�

��� ����
���	��� ��� ����6	��
��� 6�
�����	����

�6�	���	�����
�������7���������
���
����	���

&2�0-����3�41 51'$5#�(�������������)$��������
 �!�������������������%������������%������#�
������� ��!������"����#����������
5��4�	
�����/>?�1��@::?3�����������
	�����
��	��!����!��	�����3�/���%�=��6��*�	�2	�
�3�
1�
������4	���;5	����3�1=*44�
�������-�������3�

����	���
�

�	� ������������3� !���	������ ����	������ 
�6�	���
	�����
�������7���������
���
����	��� �

&���*���,�6,���78'75#������
����"����#�$��������%�����&�����#����������
5���4	�������5+A-1@A?3�/���%
*�	�2	�
�3�1�
������4	���;5	����
�

�������
����%�	�%���	���
���������������3� ����	��

�����	���� ��
����%���
�	�����
���� ���7���������

&���5��6!���''1* 10#�1�91#����%����
%�����1!�6,�#�����������
5���*��������0?��-@BB@3�?+C?����4	���
5	������D>9��
3�
����	����
�

8������
���	�����
��9��
�����	��
�����	������
�
���%���
�	��/��
����:��7���������
���
����	���

&���%�����4(1':��$#����������
5����������@80@:3�
����	��

�

www.ars.auvergne-rhone-alpes.sante.fr

��� �)$�������� ��� �����������)��������������
$ �%%� %���� ���*����+��� ��

 -.���������

�!���	�����������
	���	������#�����$�	����	�%���	����

!�%	����	������
���������/��
����:��7�����������1�
���������
=��6��*�	�2	�
�3�1�
������4	����5	�����.�1=*44�4�������

��+�%���	���
� ��� ,����������� .� /���%;=��6��
�
�������
�������
����E�

!�������� ��� �)�!�����
 �!����������%�������������������������

&2�0-����3�41 51'$5#�(�������������)$��������
 �!�������������������%������������%������#�

����"����#�����������
5��4�	
�����/>?�1��@::?3�����������
	�����
��	��!����!��	�����3�/���%�=��6��*�	�2	�
�3�

1=*44�
�������-�������3�

���*���,�6,���78'75#������� ��!��
&�����#�����������

5���4	�������5+A-1@A?3�/���%;=��6��
5	����3�
����	����

&���5��6!���''1* 10#�1�91#����%����

5���*��������0?��-@BB@3�?+C?����4	���;

����������
3�
����	����



���������� �
��� /��
���� ���0�
�������� 	� �� ���
����� ���
� ��� �	� �����9��� ������� ��� ���
���� ���7�����3� 
���� ��� ��
!������� ����
�
�
����������
�	� ����������� ��� �	� ���������� ��� ���!!��� ��� 
���
� ��� ��� ��6�� ��	�������	�� ��� �D1
9��� ��� ��+6�����
=6���	������4	���+����6��;=7#��;+���
3�
�����7	�6
3��7	�������������������������3�������%�������
��� ��
���� 	����� ���� 
��	� ������ 	�� �������� ��
� 	���
� 	�����
��	��!
� ��� �	� ��!������� ��� �	� �6����
+����6��;=7#��;+���
��
�
�
�

��$0�;�'<75#����	=�>�,�������	
�
�
�
�

����� ��� (���������� !�������� ��� �?�!�����
 �!����������%�������,��!��� -.���������
��������!�����#�
'��  �������+��� ��� �.��� @��������� ��� ������ ���
���>�����������%����@�
�
�
�
�
�������&15� (�

�



Siège 

241 rue Garibaldi 
CS93383 

69 418 Lyon Cedex 03 
Tél. : 04 72 34 74 00

www.ars.auvergne-rhone-alpes.sante.fr

�
�
�
�
�
�
�
���������	
������
�
����������������������������������������������� ���������������������������!���"������#�
�������$��������������%������#�&���������'��(������	
�
�
�

)��*����������"��������������"�����%�"����������+�������(��"��!%�,��!������
�
�
���������������	�
	���������������	��������
�	������
��������������������������
�
��� ��	����� ���   � ��������  !!"�����#�� ���	��#� $� �	� #���	����� ������
	��� 	�� ����%��� ��&�	�� ��	����

��'�	�����
�

�%%-�-�
�

��������	�
���(��
���� )��*������ ��� ��+�
������ ��� ,���	����� ��	���
�
��'�	��
� -� (������.�
���	����� ���/�	���� ��
0��������� !�1��
�������
�������
����2�
�
�����
������
�

)�� *���������� "�������� ��� ���"����� %�"������� ���
+�������������������������
�

������������������+�
���������,���	�������	���
�

��'�	��
�
�

.������/0))-� ��1�����

3������
���	����������'	��
���'�
�����	���� .��������$2-��*��������3�*�������������������
$��������������%�����3�����������
4��
�����.3�/5�6��#	�7�������������
�/�

�����
�
.��	���
7�(������.�
���	��������/�	���7�
����	���
�

3����#������7���
��'�	�������	������������
������
���#���	����7�����*	����	�����	��
�
��	��
�

.�������)-4�/��������3����������+�����!� + ����
�$����%�����3�����������
4	�	��7��8��9�):3/�8���*7�,	�
	���,�����������(	����
���6	�����+,6+����(.����/�	���7�
����	����
�

3��	����
��'�	���������	���

������	�������	���
��
��;<�
����
�	'�7��
�'�����������
�	�
��	�����
�����������������
���������#���	�����

.������%-52��/��������3��������$�����������
�����������3�����������
4��
�����=9�9>�/96�/��	��7�6��<����.9����(.����
/�	���7�
����	���
�

������
����������*�������'���	�����
���
�
��#������
����������
���������	'�'������'���	��
�

.��������������5-%6 �0��

���?�����
���	��
���
��;<�
���
��*	����	����
�	������
��	��
�

� �2)� %-+�
4	�	���08)/96�9����7�
4��
�����6+4:>8)�9��?�
+2&&)7�6�+�
4��
������3,/86>:5�09)+>��	������
4��
�����(96)/:�49>38��/��	����
�
�



�
�
����	
��*	��7������������	�����'��	����
�

���
�������	���

���������������������
���������

�������
���	���

�
.������.�+�)-��5��"����3�*��������������+���������
�$����%�����3�����������
4	�	���@:3)85�>	�*	���7�(	����6�����������6	���
9�A�����$��	��6+7�(.����/�	����
����	����

����������
�	��������������� �	�������������� ���##������ 
���
���� ��� ��'����	�������	�� ��� �	� ��������� ��9'�����
/'���	������6	���9�<��'���/*%���9���
7�
�����*	�'
7��*	�������������������������7�������?�������
��� ��
���� 	����� ���� 
��	� ������ 	�� �������� ��
� 	���
� 	�����
��	��#
� ��� �	� ��#������� ��� �	� �'����
9�<��'���/*%���9���
��
�
�
�

� ��8�)9063����	:�;�(�������	
�
�
�
�

&���� ��� *���������� "�������� ��� �<�"�����
%�"����������+�������(��"��!%�,��!������
&�������"�����3�
)�� %�������1��� ��� &,��� =&�������� ��� ������ ���
&��;�����������+����=�
�
�
�
�
&������.-6�%*�



Siège 

241 rue Garibaldi 
CS 93383 

69 418 Lyon Cedex 03 
Tél. : 04 72 34 74 00

�
�
�
�
�
�
���������	
�����
�
���������������������������������
����������� ������!�"#$%�&�'���������
�
�

"��(����������)��������

���������������	�
	���������������	��������	��������������
�
�����	���������������������������� �����	�� �!��
 ����������������
�����
�%�
�

��������	�
��� &��
���� '��(������ ��� ��)�
������ ��� *���	����� ���
+������������,-���.��
�������
�������
���
�
�����
������
�

��������������������
������

������ �

���������/��
��"���	�������(�
���	������
���	����� ��� ��� ������� ��	�� �� 
���	��
��� ���
���	����"� �
�0�� �	�� ��� ���������� 0��	�� ���
��	0������0���	������
	���

1��2� ����
���	��
� ��� ����0	��
��� 0�
�����	����
����� ��� �� ������� 0��	�� ����� ��
�
0�
�����(�
���	��3������������

1��2� ����
���	��
� ��
� ��
��0�	��
� ���
����� ���������� ��	�� �� 
���	��
��� ��� ���	�����
��� ���� ������������"� ���������� ���
�	�� ����
� �	��
"� ����� ��� �	��	��� ������ ����
0	��� !� ������ ��� �	�  ���	����� �
�� �����/��	����
����
� ��
�

www.ars.auvergne

���������������������������������*��+��,�������-.������������������������
'�����������	���	
�

�����-�)�������)����������/�������0��)��1�+2��
�
�

���	��������	��������������4��%�

�����	���������������������������� �����	�� �!��	�
���	���"�	������#�����$�	���������������������

���3*4�
�

��� &��
���� '��(������ ��� ��)�
������ ��� *���	����� ��� +�����������
� 5� $����� 6��7� ������
�
�������
�������
����8�

"�� (���������� )�������� ��� �-�)����� ��)������� ���
/������������������������
�
�564*�.��7����8�(��������������-.�'
*69++):6�1��������"�1���������
�

������ �

���������/��
��"���	�������(�
���	��������
���	����� ��� ��� ������� ��	�� �� 
���	��
��� ���
���	����"� �
�0�� �	�� ��� ���������� 0��	�� ���

(�������"�9�5%4�:���1;���8�'�������8�<2���������
��������1������8�"=��8�*��������
1�������;'<==�1�����"�+��	���"�>#���	��
:� 	��"�?���"�;����	���
�

1��2� ����
���	��
� ��� ����0	��
��� 0�
�����	����
����� ��� �� ������� 0��	�� ����� ��
� ��
�����
� !�

*.*5"�.�4/�
;������>�<��;.�%�?�����8�(��������������-.�/.8�
����������� �����8�"=���
'�� ��������<�*4"�.%�'�����8�'��������������������
�-��������������8������������ �����8�"=��
;@++�$<A';�
=��
�����+	����7�?9@61)A"�1���������B��	�"�$�����
6��7� �����"��C���
=��
�����6�C�	���69;;)A)"�1���������
;���	��"�$�����6��7� �����"��C��
�

1��2� ����
���	��
� ��
� ��
��0�	��
� ��� ����
������
����� ���������� ��	�� �� 
���	��
��� ��� ���	�����
��� ���� ������������"� ���������� ��� ����
�����"� ��
�

�	��
"� ����� ��� �	��	��� ������ �����
0	��� !� ������ ��� �	�  ���	����� �
�� �����/��	����

*.*5"�.�4/�
(�������9"$#�������8�;������8�;������������"=��8�
"=����
;������6$%%$*�:������8������������
'������������8������������ �����8�"=��
;@++�$<A';�
1�������><D;�;��(	��"�+�	�������(�
���	����
�	�&���246��

�"��C���
=	�	���&>6);')A�&(	��	�"�*���	������+�����������"�
$�����6��7� �����"��C���
�

www.ars.auvergne-rhone-alpes.sante.fr

���'��������������&�

�+2��1������

	�
���	���"�	������#�����$�	���������������������	��

$����� 6��7� ������ !� �D9A� 5�

��� �-�)����� ��)������� ���
/�������������������������

�564*�.��7����8�(��������������-.�'�
*69++):6�1��������"�1���������������)*+��	��)������

;���8�'�������8�<2���������
������8�"=��8�*���������

+��	���"�>#���	��*�����=3���

�%�?�����8�(��������������-.�/.8�

'�� ��������<�*4"�.%�'�����8�'��������������������
�-��������������8������������ �����8�"=���

=��
�����+	����7�?9@61)A"�1���������B��	�"�$�����

"�1�������������	�
�������
"��C���

(�������9"$#�������8�;������8�;������������"=��8�

;������6$%%$*�:������8������������
'������������8������������ �����8�"=���

+�	�������(�
���	����"�>#���	�����

"�*���	������+�����������"�



�
1��2� ������������
� �2��E	��� ��
�  �������
�
�����	�������� �	�
� ��
� �	���

�����
�
	�������	��� ��
� �3/�
� ��� 
�	0�� ����� ���� ���

������� (�
���	����� ��� ���� ��� 
�������
�2��	(�
���	����������
��	���������������0��	��
��� ��	0����� �0���	��� ��� 
	��"� ����� ��� �	��	��
������ ����� 0	��� !� ������ ��� �	�  ���	����� �
��
�����/��	��������
� ��
�
�

�
*.*5"�.�4/�
;������(4�"�;����1<��@��8����������/����8�
<2������������;@����� ���8�9����
;������9��������"4�#1>4�($:�8�(�������������
��@�+�8�4A�A:A4�����'�������8�>������7�����
;@++�$<A';�
=	�	���1:=9A':�=	�����"�+�����������"�>#���	��*�����
=3����� 	��"�?����
=	�	���6:A<@1�+	�����	"�+������������&	�������
	��"�
=������������C��"��C����
�

1��2� ����
���	��
� ��
� �3/�
� ��
� �	�� ����
�
�	��
"� ����� ��� �	��	�� �
�� ������ ����� 0	��� !�
����������	� ���	�����
�

*.*5"�.�4/�
;��������9$%($5B���7���
;������($5�4*�/���+�
;@++�$<A';�
=	�	���B<@'):6�B������
=	�	���?9)F9�=	�(�����

� � � � � �
����������
�	� ����������� ��� �	� ���������� ��� ���  ��� ��� 
���
� ��� ��� ��0�� ��	�������	�� ��� 6(#��� ��� ��<0�����
60���	������;	���<�/��0��46(#��4<���
"�
�����(	�0
"��(	�������������������������"�������2�������
��� ��
���� 	����� ���� 
��	� ������ 	�� �������� ��
� 	���
� 	�����
��	�� 
� ��� �	� �� ������� ��� �	� �0����
<�/��0��46(#��4<���
��
�
�
�

��.*�C�"#$%8����	� �0�������	
�
�
�
�

'���� ��� (���������� )�������� ��� �D�)�����
��)����������/�������0��)��1�+2��1������
'�������)�����8�
"�� ��������7��� ��� '2��� E'�������� ��� ������ ���
'�� �����������/����E�
�
�
�
�
'������;4%��(�

�


